



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 高見沢サイバネティックス

コード番号 6424 URL http://www.tacy.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見澤 和夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理本部長 (氏名) 中村 淑寛 TEL 03-3227-3361

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	6,374	9.3	△629	-	△682	-	△594	-
25年3月期第3四半期	5,829	8.4	△616	-	△673	-	△572	-

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 △580百万円 (-%) 25年3月期第3四半期 △561百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△66.13	-
25年3月期第3四半期	△63.70	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	11,174	947	8.5	105.39
25年3月期	12,036	1,554	12.9	172.92

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 947百万円 25年3月期 1,554百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	-	0.00	-	3.00	3.00
26年3月期	-	0.00	-	-	-
26年3月期(予想)	-	-	-	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,900	10.2	220	205.2	200	344.3	190	162.7	21.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	9,050,000株	25年3月期	9,050,000株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	58,267株	25年3月期	58,267株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	8,991,733株	25年3月期3Q	8,991,733株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果が発現し、個人消費が持ち直してくるなど、景気の回復基調がみえるものの、依然として海外景気の下振れリスクなども存在しており、先行き不透明な状況が続きました。

この様な経済環境のもと、当連結グループは、交通システム機器・メカトロ機器・特機システム機器の各部門において営業活動を展開してまいりました。この結果、売上高は63億7千4百万円となり、前年同四半期連結累計期間と比べて9.3%増加いたしました。これは、主に交通システム機器及びメカトロ機器において、第4四半期に計画されていた案件の一部が前倒しになったことによります。

損益面につきましては、営業損失は6億2千9百万円（前年同四半期連結累計期間は6億1千6百万円の損失）、経常損失は6億8千2百万円（同6億7千3百万円の損失）、四半期純損失は5億9千4百万円（同5億7千2百万円の損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は111億7千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億6千1百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の減少21億6千9百万円、現金及び預金の増加2億2千5百万円、商品及び製品の増加3億円、仕掛品の増加6億7千8百万円等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は102億2千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5千4百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加1億2千3百万円、短期借入金の減少9千8百万円等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は9億4千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億7百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金の減少6億2千1百万円によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期予想につきましては、平成25年5月15日の決算短信で発表しました業績予想からの変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積もりを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

②原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動負債（その他）として繰り延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,499,945	2,725,456
受取手形及び売掛金	4,316,522	2,147,131
商品及び製品	312,029	612,494
仕掛品	510,383	1,188,404
原材料及び貯蔵品	743,157	776,224
その他	374,574	477,937
流動資産合計	8,756,612	7,927,649
固定資産		
有形固定資産	2,576,913	2,528,449
無形固定資産	18,979	21,450
投資その他の資産	684,131	697,326
固定資産合計	3,280,024	3,247,226
資産合計	12,036,637	11,174,875
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,036,104	1,912,359
短期借入金	4,593,000	4,494,200
未払法人税等	24,080	5,813
賞与引当金	85,945	100,008
その他	624,512	633,765
流動負債合計	7,363,642	7,146,147
固定負債		
長期借入金	52,000	62,200
退職給付引当金	2,110,418	2,137,346
役員退職慰労引当金	148,640	—
資産除去債務	27,479	28,769
長期未払金	—	152,958
その他	779,635	699,849
固定負債合計	3,118,174	3,081,124
負債合計	10,481,816	10,227,272
純資産の部		
株主資本		
資本金	700,700	700,700
資本剰余金	722,424	722,424
利益剰余金	104,393	△517,234
自己株式	△41,359	△41,359
株主資本合計	1,486,158	864,530
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	68,662	83,073
その他の包括利益累計額合計	68,662	83,073
純資産合計	1,554,820	947,603
負債純資産合計	12,036,637	11,174,875

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	5,829,440	6,374,327
売上原価	4,692,276	5,135,429
売上総利益	1,137,163	1,238,897
販売費及び一般管理費	1,753,660	1,868,519
営業損失(△)	△616,497	△629,622
営業外収益		
受取利息	185	251
受取配当金	7,011	6,076
不動産賃貸料	6,300	6,300
その他	8,279	6,517
営業外収益合計	21,776	19,145
営業外費用		
支払利息	68,358	63,521
その他	10,171	8,154
営業外費用合計	78,530	71,675
経常損失(△)	△673,251	△682,151
特別損失		
固定資産除却損	4,399	811
特別損失合計	4,399	811
税金等調整前四半期純損失(△)	△677,650	△682,963
法人税、住民税及び事業税	12,546	10,950
法人税等調整額	△117,439	△99,261
法人税等合計	△104,892	△88,310
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△572,758	△594,652
四半期純損失(△)	△572,758	△594,652

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△572,758	△594,652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,792	14,411
その他の包括利益合計	10,792	14,411
四半期包括利益	△561,965	△580,241
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△561,965	△580,241

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。